

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025

A

PREFEITURA DE BOM SUCESSO - MG

Contratação de serviço de comunicação e locação de aparelhos, com cobertura compatível e atendimento no endereço abaixo:

Endereço da Instalação:

Praça Benedito Valadares, 51 - Centro, Bom Sucesso - MG, 37220-000

FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Tipo	Item	Qtde	Encargo Unitário Mensal	Encargo Total Mensal
Licença	Licença Business	50	R\$ 14,86	R\$ 743,00
Licença	Licença de SBC (Canal)	17	R\$ 11,94	R\$ 202,98
Licença	Licença de Atendimento Automático	1	R\$ 23,10	R\$ 23,10
Locação	Telefone IP Intermediário - Giga PoE	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50
Licença	Licença de Telefonista	1	R\$ 137,35	R\$ 137,35
Locação	Fonte de tomada	50	R\$ 1,99	R\$ 99,50
Operadora	50 Números DDR. Franquia Ilimitada para Números Fixo/Móvel Brasil. Inclui Bina (Caller ID), Ligue para Números de Serviço, 0800, Etc. Obs: Oferta válida para cenários com até 100 Usuários.	1	R\$ 1.345,00	R\$ 1.345,00
Encargo Mensal Total - 12 Meses				R\$ 3.300,43
Valor da Instalação – One Shot				R\$ 3.300,43
Valor Total da Locação Anual				R\$ 39.605,16

Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos necessários, bem como já estão incluídas todas as despesas relativas à entrega, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente e deduzidos os abatimentos eventualmente concedidos.



Dados da empresa:

Razão Social: Método Telecomunicações e Comércio Ltda.

CNPJ: 65.295.172/0001-85

Inscrição Estadual nº: 062758709.00-52

Endereço: Avenida Barão Homem de Melo, 3.382, 1º andar, Estoril.

Cidade: Belo Horizonte

Estado: Minas Gerais

CEP: 30494-270.

MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 65.295.172/0001-85

Paulo Santos

TEL.: +55 (31) 2102-1204

E-mail: paulo.santos@metodotelecom.com.br

Site: www.metodotelecom.com.br



Vitória, 12 de maio de 2025.

A Prefeitura Bom Sucesso.

Prezados,

A Vitel agradece a oportunidade que nos foi dada.

Segue a nossa proposta para os produtos de telefonia conforme abaixo:

FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Tipo	Item	Qtde	Encargo Unitário Mensal	Encargo Total Mensal
Licença	Licença Business	50	R\$ 35,23	R\$ 1.761,50
Licença	Licença de SBC (Canal)	17	R\$ 9,98	R\$ 169,66
Licença	Licença de Atendimento Automático	1	R\$ 18,76	R\$ 18,76
Locação	Telefone IP Intermediário - Giga PoE	50	R\$ 17,65	R\$ 882,50
Licença	Licença de Telefonista	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
Locação	Fonte de tomada	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00
Operadora	50 Números DDR. Franquia Ilimitada para Números Fixo/Móvel Brasil.	1	R\$ 999,00	R\$ 999,00
	Inclui Bina (Caller ID), Ligue para Números de Serviço, 0800, Etc. Obs: Oferta válida para cenários com até 100 Usuários.			
Encargo Mensal Total - 12 Meses				R\$ 3.996,42
Valor da Instalação – One Shot				R\$ 3.996,42

Validade da Proposta: 60 dias.

Ficamos a disposição para esclarecer quaisquer dúvidas,

Leonardo Zancheta Vieira
Departamento Comercial
Vitel - Vitória Telecomunicações Ltda.
 **Tel.: (+55) 27 3334 8760**
 **CEL.: (+55) 27 9 8837 0579**
 vendas@vitel-es.com.br
 www.vitel-es.com.br

QUADRO I – DO ÓRGÃO REQUERENTE
Órgão Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ:	18.244.368/0001-60
Endereço:	Praça Benedito Valadares, 51, Centro, em Bom Sucesso/MG

QUADRO II – DO FORNECEDOR

Razão Social/Profissional:	ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
CNPJ/CPF:	32.182.735/0001-70
Endereço da Empresa/Profissional:	Rua Hemogenia Silva, 196, Retiro, Petrópolis, RJ
E-mail:	rafael@erictel.com.br
Telefone:	
Representante:	Rafael de Souza Santos

FORMAÇÃO DE PREÇOS

Tipo	Item	Qtde	Encargo Unitário Mensal	Encargo Total Mensal
Licença	Licença Business	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
Licença	Licença de SBC (Canal)	17	R\$ 11,98	R\$ 203,66
Licença	Licença de Atendimento Automático	1	R\$ 19,80	R\$ 19,80
Locação	Telefone IP Intermediário - Giga PoE	50	R\$ 22,15	R\$ 1.107,50
Licença	Licença de Telefonista	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00
Locação	Fonte de tomada	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00
Operadora	50 Números DDR. Franquia Ilimitada para Números Fixo/Móvel Brasil. Inclui Bina (Caller ID), Ligue para Números de Serviço, 0800, Etc. Obs: Oferta válida para cenários com até 100 Usuários.	1	R\$ 1.499,00	R\$ 1.499,00
Encargo Mensal Total - 12 Meses				R\$ 4.241,96
Valor da Instalação – One Shot				R\$ 4.241,96

Fornecimento da solução de telefonia fixa STFC na nuvem, instalação e aparelhos telefônicos em comodato/locação. Conforme tabela abaixo:

QUADRO IV – OUTRAS INFORMAÇÕES**Prestação de serviços:** Mensal de R\$ 4.241,96**Valor total do contrato:** 12 meses R\$ 50.903,52**Validade da cotação:** Não inferior a 90 dias**CNPJ/CPF: 32.182.735/0001-70****OBSERVAÇÃO: A PRESENTE COTAÇÃO SERVIRÁ PARA QUE A ADMINISTRAÇÃO ESTIME OS CUSTOS DA CONTRATAÇÃO E DEFINA A MODALIDADE DE LICITAÇÃO A SER ADOTADA E NÃO GERA QUALQUER DIREITO OU OBRIGAÇÃO DE FORNECIMENTO OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.**DATA 29/05 / 2025 .

RAFAEL DE SOUZA

SANTOS:08006144702

Assinado de forma
digital por RAFAEL DE
SOUZA

SANTOS:08006144702

Dados: 2025.06.30

15:42:40 -03'00'

ASSINATURA E CARIMBO

Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
1	1	Média	R\$ 3.416,22	R\$ 3.416,22
Serviços de Instalação dos Equipamentos PABX				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	12	Média	R\$ 4.096,84	R\$ 49.162,12
Contratação de serviços de PABX em nuvem				



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Folha: 1

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000084 - 2025

Data de Início: 01/07/2025

Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 01/07/2025

Objeto: 7084 - CONTRATAÇÃO E INSTALAÇÃO DE SERVIÇOS DE PABX

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida		Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio		Valor Médio
			Por Mês	Por Anos			Unitário	Quantidade	Total
Lote: 0001 - INSTALAÇÃO E SERVIÇO DE PABX									
0001	019826	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PABX	SV	4	3.300.4300	4.241.9600	3.738.7575	1.0000	3.738.7575
0002	019827	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PABX EM NUVEM	MES	4	3.300.4300	4.241.9600	3.908.9125	12.0000	46.906.9500
							Total do Lote do Valor Médio		50.645.7075
Total Geral					6.600.8600	8.483.9200	7.647.6700		
							Total Geral do Valor Mínimo:		42.905.5900
							Total Geral do Valor Médio:		50.645.7075
							Total Geral do Valor Máximo:		55.145.4800

Observações:

DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA SANTO
AUX. ADMINISTRATIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
Lote	Item	Código (sistema)	Descrição	Unid	Qt de
1.	1.	19826	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	SERV	1
	2.	19827	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PABX EM NUVEM, BASEADO EM PROTOCOLO SIP, INCLUINDO TRÁFEGO ILIMITADO PARA LIGAÇÕES LOCAIS E NACIONAIS, FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS	MÊS	12

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Pesquisa direta com fornecedores, Contratações similares feitas pela administração pública.

.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

RESULTADO DE PESQUISA

Lote	Item	Preços Encontrados					
1.	1.	R\$3.300,43	R\$4.241,96	R\$3.996,42	R\$3.416,22	-	-
	2.	R\$3.300,43	R\$4.241,96	R\$3.996,42	R\$4.990,53	R\$3.500,00	R\$3.800,00
HOUE DESCARTE DE PREÇO?				Não			

Lote	Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1.	1.	R\$ 3.738,7575	SERV	1	R\$ 3.738,7575
	2.	R\$ 3.908,9125	MÊS	12	R\$ 46.906,95

Bom Sucesso-MG, 01 de julho de 2025

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA SANTOS
Aux. Administrativa Setor Compras – 33.172